
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

CEREREA OFERTELOR DE PREȚURI 
 

privind achiziționarea LUCRARILOR DE RENOVARE INTERIOARA PENTRU 

OFICIUL MEDICILOR DE FAMILIE POPESTII DE SUS satul POPESTII DE SUS, 

raionul DROCHIA                                                           (se indică obiectul achiziției) 

 

prin procedura de achiziție__ CEREREA OFERTELOR DE PREȚURI______ 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: _ IMSP Centrul de Sănătate Drochia „A.Manziuc” _ 

2. IDNO: _1008600001156 

3. Adresa: _ or. Drochia bd. „N.Testemiţanu” 4/1_ 

4. Numărul de telefon/fax: _(252) 2-27-88 anticamera/ 2-68-08/sef 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: _ e-mail: 

cs.drochia@ms.md _ pagina web oficială:  https://csdrochia.md/ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție  medico sanitară publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

f/TVA 

LOTUL I 

1
 

4
5

4
5
3

0
0
0

-7
 

LUCRARI DE 

RENOVARE 

INTERIOARA PENTRU 

OFICIUL MEDICILOR 

DE FAMILIE 

POPESTII DE SUS s. 

POPESTII DE SUS, r-l. 

DROCHIA 

Lucrare  1 

Conform caietului de 

sarcini Formularului 

de 

deviz nr.1 (lista cu 

cantități de lucrări) 

1 466 342,0 lei 

Valoarea estimativă totală fără TVA 1 466 342,0 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.__ nu se aplică __ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru tot lotul; 

2) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:  

în temeiul Ordinului Nr. 69 din 07-05-2021 cu privire la aprobarea Documentației standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări, secțiunea 1 art. 14 și 15 , art. 25  

1. Autoritatea contractantă solicită operatorilor economici să viziteze 

OBLIGATORIU amplasamentul lucrării, preveniv elaborării ofertei pentru 

familiarizarea la fața locului cu volumul de lucrări și condițiile de executare. 

mailto:cs.drochia@ms.md


2 

 

2. Se vor accepta DOAR ofertele partcipanților la COP, care preventiv au vizitat 

amplasamentul lucrării, în scopul elaborării ofertei adecvate pentru participare 

la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică de lucrări.  

3. Ofertantul va coordona cu Beneficiarul data si ora vizitei la obiect.  

4. Vizita amplasamentului lucrării se va efectua în perioada din data publicării 

anunțului de participare, pînă la data limită de depunere a ofertelor, cu condiția 

asigrării termenului rezonabil pentru elaborarea ofertei. Vizita va fi fixata 

printr-un proces verbal semnat de ambele parti (AC si OP), care va face parte 

din documentele obligatorii prezentate la COP. 

5. operatorii economicii care nu au efectuat vizita la amplasamentul lucrării NU 

VOR FI ACCEPTAȚI la procedura de atribuire a contractului de achiziție 

publică de lucrări. Acestă condiție este generată de experiența anterioară 

negativă de  colaborare cu Antreprenorii care au efectuat necalitativ lucrarea, 

bazindu-și oferta doar pe documentația discriptivă, și au fost nevoiți să suporte 

cheltuieli suplimentare pentru refacerea lucrării din sursele proprii sau 

pierderea garanției de executare a contractului. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___ nu se admite ________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați:  

➢ 4 (patru) luni calendaristice din data aprobării contractului și primirii ordonanței de 

începere a lucrărilor  

13. Termenul de valabilitate a contractului:__ 31.12.2024 __ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____ NU ____ 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor 

acte administrative (după caz): _____ nu se aplica _______________________ 
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței:  

toate depuse exclusiv în SIA RSAP 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

 PROCES VERBAL despre 

vizita amplasamentului 

lucrării 

 

semnat de ambele parti (Autoritatea 

contractantă si Operatorul economic), 

înserat în SIA RSAP 

 

obligatoriu 

 
DUAE (Documentul unic de 

achiziție european) 

 

Formular DUAE completat si semnat 

prin semnatura electronica a ofertantului.  

În cazul unei asocieri în vederea întrunirii 

criteriilor de calificare și selecție, fiecare 

asociat completează și depune DUAE 

separat(art.95 Secț.2 Cap. IV a HG al RM 

nr. 638/2020 

obligatoriu  

 
Oferta: 

Propunerea tehnică;  

Devizele formele: 3,5,7 Confirmate prin 

aplicarea semnăturii electronice a OE și 
obligatoriu  



3 

 

Propunerea financiară; 

Devizele formele: 3,5,7 

elaborate în conformitate cu normele în 

vigoare. Este interzisă modificarea 

formularelor prin majorarea sau 

micșorarea resurselor sau excluderea lor 

totală. 

 Garanţia pentru ofertă 2 % 

(fără TVA) 

Scrisoare  de  garanţie  bancară anexa nr. 

9 la DOCUMENTAŢIA STANDARD 

pentru realizarea achizițiilor publice de 

lucrări nr.69 din 7 mai 2021, confirmată 

prin semnătura şi ştampila a băncii  

acreditată în RM, scanată și semnată prin 

semnatura electronica a ofertantului sau 

transfer bancar la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Beneficiarul plăţii: IMSP CS Drochia  

IBAN:MD38TRPCBZ518430A00261AA                            

Banca: MF-TT Drochia  

Adresa poştală a băncii: or. Drochia   

Cod:TREZMD2X  

Cod fiscal:1008600001156 

cu nota ,,Garanția pentru ofertă’’; 

Termenul de valabilitate al garanţiei să 

fie egal cu termenul de valabilitate al 

ofertei (60 zile). original scanat - cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

obligatoriu  

 Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentația Standard,  cu 

aplicarea semnăturii electronice a 

operatorul economic 

obligatoriu  

 Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Original conform anexei nr.8 din 

Documentația Standard  – cu semnătura 

electronică a operatorul economic 

obligatoriu  

 Certificat de înregistrare a 

operatorului economic/ 

Extras din Registrul de Stat 

Copie scanata semnat electronic de către 

operatorul economic 

obligatoriu  

 Grafic de executare a 

lucrărilor 

Anexa nr.10 la Documentația 

Standard, cu aplicarea semnăturii 

electronice a OE 

obligatoriu  

 Declarație privind experiența 

similară 

Anexa nr.12 la Documentația 

Standard, cu aplicarea semnăturii 

electronice a OE 

Condiție obligatorie: Ofertantul general 

trebuie să prezinte:  

executarea în ultimii 5 ani a cel puţin a 

unui contract cu o valoare nu mai mică de 

75% din valoarea viitorului contract, 

confirmat prin prezentarea contractului 

de antrepriză sau subantrepriză, precum 

obligatoriu  



4 

 

şi prin procesul-verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor/procesul-verbal de 

recepţie finală la expirarea perioadei de 

garanţie, însoţit de certificări de bună 

execuţie pentru cele mai importante 

lucrări din partea Beneficiarului 

(informațiile date se vor include în 

anexele nr. 12 și nr. 13); 

 Declarație privind lista 

principalelor lucrări similare 

efectuate în ultimii 5 ani de 

activitate 

Anexa nr.13 la Documentația 

Standard, cu aplicarea semnăturii 

electronice a OE 

 

obligatoriu  

 
Declarație privind dotările 

specifice, utilajul și 

echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare 

a contractului 

Anexa nr.14 la Documentația 

Standard, cu aplicarea semnăturii 

electronice a OE 

obligatoriu  

 Declarație privind personalul 

de specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

Anexa nr.15 la Documentația 

Standart, cu aplicarea semnăturii 

electronice a OE 

obligatoriu  

 
Lista subcontractanților și 

partea/părțile 

din contract care sunt 

îndeplinite de 

către aceștea 

Anexa nr.16 la Documentația 

Standart, cu aplicarea semnăturii 

electronice a OE 

Volumul lucrărilor care poate fi 

subcontractat nu poate fi mai mare de 

40% din volumul total (art.112 Secț.3 

Cap. IV a HG al RM nr. 638/2020) 

Antreprenorul general (liderul asociației) 

execută cel puțin 40% din valoarea 

viitorului contract de achiziții publice de 

lucrări.(art.99 Secț.2 Cap. IV a HG al 

RM nr. 638/2020) 

obligatoriu  

 Dirijinte de șantier, atestat 

conform legislației în vigoare 

Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE 

obligatoriu  

 Raport financiar (pentru 

ultimii doi ani) 

Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE 

obligatoriu  

 Certificat de la organele 

Inspectoratului Fiscal de stat 

privind lipsa datoriilor la 

Bugetul Public Național 

(Valabil la momentul 

deschiderii ofertelor) 

Original/ copia valabilă a Certificatului 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, 

confirmat prin semnătura electronică a 

OE 

Obligatoriu 

 Avizul Inspecției de Stat în 

Construcții 

Anexa nr.22 la Documentația 

Standart copie confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a OE 

obligatoriu  

 Manualul Calității 
Copie, pe care să fie aplicată ștamipla 

Inspecției de Stat în Construcții a RM 
obligatoriu  



5 

 

ce confirmă verificarea lui de către 

Inspecția de Stat în Construcții, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

 Scrisori de recomandări de la 

cel puțin 2  agenți economici, 

prin care se confirmă 

executarea lucrărilor solicitate 

calitativ și în termenii stabiliți 

în ultimii 5 ani. 

Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE 

obligatoriu  

 Informații privind asocierea Original conform anexei nr.17 din 

Documentația Standard  – cu semnătura 

electronică a operatorul economic 

Obligatoriu 

 Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Original/copia – eliberată de banca 

deţinătoare de cont - cu semnătura 

electronică a operatorul economic 

Obligatoriu 

 
DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

APROBAT  prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor                                                

nr. 145  din 24 noiembrie 2020 

 

La semnarea contractului cu OE 

desemnat cîștigător 

Obligatoriu, 

la semnarea 

contractului  

 
Garanția de buna execuție 

10% din suma contractului cu 

TVA 

La semnarea contractului cu 

OE desemnat cîștigător 

a) Garanția de buna execuție (emisă  de o 

bancă comercială) 

b) Garanția de buna execuție prin transfer 

la contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: IMSP CS Drochia  

IBAN:MD38TRPCBZ518430A00261AA                            

Banca: MF-TT Drochia  

Adresa poştală a băncii: or. Drochia   

Cod:TREZMD2X  

Cod fiscal:1008600001156 

Obligatoriu, 

la semnarea 

contractului 

17. Garanția pentru ofertă, Scrisoare  de  garanţie  bancară anexa nr. 9 la 

DOCUMENTAŢIA STANDARD sau transfer bancar, cuantumul_2 % (fără TVA). 

18. Termenul de garanție a lucrărilor: nu mai puțin de 2 (doi) ani din data recepției finale a 

lucrărilor. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, Garanția de buna execuție (emisă  de o bancă 

comercială) sau transfer bancar, cuantumul_10% din suma contractului cu TVA  

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_______ nu se aplică ______ 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ licitația 

electronică 



6 

 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): __ nu se 

aplică _ 

23. Ofertele se prezintă în valuta____ lei MD ___ 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:_ cel mai mic preț fără TVA 

și corespunderea criteriilor înaintate _ 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ Informația o găsiți în SIA RSAP __ 

- pe: [data]__ Informația o găsiți în SIA RSAP _____ 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: __60 zile ______ 

29. Locul deschiderii ofertelor: ___ SIA RSAP Mtender _________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _ Limba 

de stat ___ 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _____ NU _____________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):___nu  este cazul ______________________________________________ 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_________ nu  este cazul ____________________________________________ 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_____________________________________________________________ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__ Informația o găsiți în SIA 

RSAP _ 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu  



7 

 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): __________ NU____________ 
(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante:  

➢ Ofertele ce depășesc valoarea estimată a achiziției nu vor fi acceptate. 

➢ operatorii economicii care nu au efectuat vizita la amplasamentul lucrării NU VOR FI 

ACCEPTAȚI la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică de lucrări. 

Această condiție este înaintată pentru a evita posibilele litigii și conflicte care ar putea 

tergiversa și afecta lucrarea planificată.  

➢ Dat fiind faptul, că la obiectul OFICIUL MEDICILOR DE FAMILIE POPESTII DE 

SUS satul POPESTII DE SUS, raionul DROCHIA, este necesar de a fi efectuate și 

Lucrări  de instalare a  retelelor de incalzire. canalizare exterioara. Hazna, care vor fi 

achiziționate prin pocedură separată de COP, concomitent cu Lucrările de renovare, 

cîștigătorul la prezenta procedură urmează a stabili relații colegiale de conlucrare cu 

căștigătorul procedurii de achizilie a Lucrărilor de instalare a  retelelor de incalzire. 

canalizare exterioara. Hazna, pentru a efectua ambele lucrări eficient și în termenii 

stabiliți, fără a afecta scopul achizițiilor.                                     

 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _________________________ Emilia LOPATENCO . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Executor:  

secretarul grupului de lucru pentru achiziţii, Diana Buga 

tel. de contact 0 252 2-27-88 

 


		2024-02-29T15:54:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




